A solemnitatem, eam scilicet quæ sub Christo fuit.
Postremis vero saeculi temporibus, et tanquam
saeculi nostri vespere, apparuit nobis Filius, quo
etiam tempore necem nostri gratia passus est, dedit
que suam nobis carnem manducandam, panem de
cœlo vitam mundo suppeditantem. Sub vespere
autem et luminibus jam incensis, agnus quoque
immolabatur iuxta Moysis legem. Cœna itaque con-
venienter vocatio in Christo appellata est. Deinde,
quisnam est missus, quem etiam servum appellat
sermo evangelicus? Ipse facile videtur Christus;
qui cum Deus naturaliter sit, verusque Patris Del
Filius, seipsum exinanivit, formam servi acci-
piens ¹¹. Est ergo omnium quidem Dominus tan-
quam Deus ex Deo; at servi appellationem merito
B quis accommodabit humanæ mensuræ. Quandonam
autem missus fuit? Sub horam inquit cœnæ. Non
enim initio temporum venit de cœlo unigenitum
Dei Verbum, nostramque formam assumpsit, sed
temporibus potius quibus ipse voluit dominator,
nempe extremis, ut paulo ante diximus. Quænam
porro fuerunt invitantis **333** verba? «Venite, quia
jam parata sunt omnia.» Paravit enim terræ incolis
Deus Pater in Christo bona, quæ mundo largitus
est, nempe peccatorum veniam, Spiritus sancti par-
ticipationem, adoptionis dignitatem, cœlorum re-
gnum. Ad hæc vocavit Christus per evangelicam
legem ante omnes Israelem. Num ergo cogitarunt
frugi aliquid intra se? Num mirati sunt invitantis
bonitatem, qui dispensationis opere vocationi inser-
viri? Minime id quidem; sed invitantem simul et
missum aspernati sunt, id est una quasi conspira-
tione facta.

V. 18. Et cœperunt simul omnes excusare.

Cernis hos terrenis rebus insipienter deditos, in-
tellectualia non spectare, et sperandorum ex Deo
bonorum nullam habere rationem. Deinde quinam
sunt hi qui recusant, agrorum et agriculturæ causa
atque etiam carnalis liberorum procreationis, nisi
forte Judaicæ Synagogæ principes? confertæ cru-
mena homines, et lucri mancipia, totumque huic
impudentis studium. Namque in universa ut sum-
matim dicam inspirata Scriptura, culpæ bujus rei
aguntur. — Et cum audis, quod invicator servum
suum miserit in assumptæ carnis dispensatione, et
servilem simul conditionem considera et missionem.
Quid porro dicturus Judæis jam lege vocatis missus
fuit? «Venite, quia jam parata sunt omnia.» Sed enim
Judaicis principibus vocationem aspernantibus, ut
ipsi aiebant, «Num quis principum aut Phari-
sæorum in eum creditit ¹²?» excanduit paters-
familias, quia digni erant iræ furorisque sui fructuum
capere.

¹¹ Philipp. II, 7. ¹² Joan. vii, 48.

V. 21. *Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo, etc.*

Nunc quoque igitur iratus dicitur paterfamilias Judaicis principibus, quia magnam aenam contempsérant. Et quidem ipsorum loco vocata fuit de plateis et angulis Judaica plebs, debili et illiberali ingenio prædicta, cæca et clauda. Illi enim cæci illi et claudi existimandi sunt, qui postea in Christo validi sanique evaserunt : **334** didicerunt enim recti incedere, divino recepto mentibus lumine. Profecto quod haud pauci Judæorum crediderint, ex sanctorum apostolorum Actibus cognoscere poteris. Ibi enim concionante Petro, primo quidem ter mille crediderunt, et rursus populus multus⁹⁵. Nempe et Christus modo docens, modo miracula patrans, carente in dolo plebem ad se trahebat, multique de Judæis ei credebant : quos inaledictos Pharisæi appellabant, quia Christo fidem adjungebant. Aiebant enim : « Num quis ex Pharisæis in eum credidit ? sed populus hic legis inscius, maledictus est ⁹⁶. » Hinc utrumque constat, et quod principes non crediderint, et quod multi de populo ad fidem accesserint : quæ ambo parabola quoque innuit, dum recusantes alios, alios vero vocatos et obtemperantes inducit.

V. 23. *Exi in vias et sepes, et compelle intrare.*

Hic mecum observa gentium vocationem, quæ post genos Israeliticum, per fidem introierunt. Olim sane erant populi ethnici mente agresti, animo efferrato, et veluti extra urbem pagani, propterea quod haud bona disciplina viverent, sed bestialiter potius, et a recto rationis usu valde alieni. Propterea in suburbanas vias, atque ad agrorum sepes missus fuit invicator. Verumtamen a mittente mandatum ei fuit, ut non vocaret simpliciter, solamque iis intendere adhortationem, verum etiam coactionem. Atqui cum fidem suscipere liberum omnibus sit, atque ita Deo placitum, quomodo deinde coguntur aliqui ? Hoc quoque sapiente consilio actum est. Prorsus enim necessaria erat gentibus, eeu intollerabili tyrannide, id est jugo diabolico oppressis, catenisque indissolubilibus vitiorum suorum constrictis, neque universalem naturalemque ac verum Deum scientibus, necessaria, inquam, erat vehementior vocatio, quæ necessitatibus vicem imitaretur, ut sic possent ad Deum respicere, doctrinas sacras gustare, ab antiquo errore **335** recedere, et diaboli quodammodo manu evadere. Quapropter Christus quoque dixit : « Nemo potest ad me venire, nisi qui misit me Pater, traxerit eum ⁹⁷. » Verumtamen ipsum vocabulum plane denotat, Deo dignæ potentiae actum esse vocationem. Simile quiddam prophetam quoque Davidem de iisdem dicere ad Deum comperimus : « In eamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te ⁹⁸. »